ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2738/UB-KT

Về việc quản lý cơ sở khám chữa

bệnh tư và điều tra xử lý các đường

dây phá thai lậu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 1997

Kính gửi:  - Sở Y tế thành phố

 - Công an thành phố

 - Ủy ban nhân dân các Quận, Huyện.

Theo báo cáo của Sở Y tế, thời gian gần đây, tại khu vực bãi rác gần sân

banh Hồ Kỳ Hòa, quận 10; phát hiện có 13 xác thai nhi bị vứt bỏ (công văn số

1212/SYT-TTr ngày 21/7/1997);

Thường trực Ủy ban Nhân dân thành phố chỉ đạo như sau:

l - Giao Sở Y tế căn cứ Pháp lệnh hành nghề Y Dược tư nhân và quy định

của Ủy ban Nhân dân thành phố, chủ trì phối hợp tăng cường các biện pháp kiểm

tra quản lý chặt chẽ các cơ sở khám chữa bệnh tư trên địa bàn quận, huyện; kịp

thời phát hiện và xử lý những sai phạm, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân khám, phá

thai lậu.

2 - Giao cho Công an thành phố mở đợt truy tìm các đường dây phá thai lậu

(trước mắt tập trung xác minh, điều tra vụ việc liên quan số xác thai nhi nêu trên)

xử lý nghiêm minh theo pháp luật. Cần chú ý giải tán số người làm cò mồi hoạt

động tại cổng Bệnh viện Phụ sản Từ Dũ, Bệnh viện Hùng Vương, các Nhà hộ

sinh...

3 - Giao Sở Lao động Thương binh xã hội phối hợp với Công an thành phố

chỉ đạo quan tâm quản lý tại địa bàn phường, xã đối tượng phụ nữ mang thai sống

lang thang, hỗ trợ đưa họ vào Bệnh viện khi cần thiết.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch/Thường trực

Phạm Phương Thảo